第４４回「グループホームたなお」運営推進会議議事録

日　時：令和６年７月２０日（土）14：00～

場　所：グループホームたなお

出席者：入居者ご家族様５名　管理者　GH職員

１．前回会議（５月１８日分）からの運営状況について

　１）入退居について（７/２０日現在）

　・入退居者　　：入退居なし

　・待機状況　　：待機者1名（男性６名、女性６名）

※前回会議より新規申し込み１名・キャンセル１名

・入居者数　　：18名　夢の華  ：９名（男性０名・女性９名）

　　　　希望の華：９名（男性１名・女性８名）

　70代…１名　80代…6名　90代…11名　100歳以上…0名

平均年齢：89.1歳（75歳～98歳）

平均入居日数：1661.8日（147日～2,727日）

介護度 ：Ⅰ…8名 Ⅱ…3名　Ⅲ…5名　Ⅳ…1名　Ⅴ…1名　平均介護度：2.1

　・月間稼働率：５月…100％　６月…100%

２）職員の異動について

・退職者：希望ユニット非常勤職員１名　８月末

　　　　　希望ユニット正規職員（特定技能実習生）１名９月末

　入職者：夢ユニット非常勤職員１名　９月

　　　　　希望ユニット正規職員（特定技能実習生）１名　９月

　　　　　希望ユニット非常勤職員　２名　９月

　※特定技能実習生　計３名（ベトナム2名、インドネシア１名）　他、フィリピン1名

・派遣スタッフ：希望ユニット2名　9月契約終了

　※現在夢ユニット派遣職員１名契約継続

※

３）事故・急変・医療連携等について

☆事故・ヒヤリハット（5/18月～7/19日分集計）

　・ヒヤリハット

薬のミス１件、離設1件　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　計5件（前回比＋3件）

※薬は服薬介助し空になっているはずの袋に１錠残っていたのを他職員が確認

※一人で散歩に行く方と一緒に出て行ってしまった利用者があり、GPSで確認

　・事故発生状況：転倒３件、離設２件、薬のミス１件

　　　　　　　　　　計6件（前回比－3件）

　　　※トイレに座っていたが、スタッフが離れた後立ち上がって転倒

　　　※ひとりで散歩中いつも以上に遠いところまで行ってしまい、転倒

　　  ※リビングで立ち上がった際バランスを崩し転倒（骨折）

　　　※他者介助中、面会後の家族が出て行くのと同時に玄関から外へ行き離設

　　　※起床介助後、玄関がまだしまっている時、他者の居室のベッドに上り、居室窓から室外機

に下り離設、近所の方が声をかけてくれて発覚

　　　※違う方の薬を誤って内服させてしまった

※急変・医療連携等（5月18日～７月19日分）

　・救急搬送　　　　　 　　：1名　嘔吐・吐血（当日帰宅）

　・盛田歯科訪問診療  　　 ：3名

　・訪問看護（笑福）　 　　：週1回、緊急対応

　・コロナ・インフル陽性者　：スタッフ、利用者共になし

　４）身体拘束・虐待防止について

　・身体拘束、虐待防止のガイドラインに設定されている事項については該当なし

５）イベント関係について（5月18日～7月19日分）

　・来訪イベント　　：わんとほーむ（動物介在）

　・個別外出　　　　：季節の花見、盆踊り、夏祭り、散歩、公園散策等

　・ホーム内イベント：花火

☆イベント、普段の様子についてはパワーポイントで

６）新型コロナウイルス・インフルエンザ感染拡大防止対策

☆感染予防対策

・手洗い、消毒、定期的な換気

・職員のマスクは状況に応じて

　・面会に関して現在制限なし、面会時面会者はマスク着用依頼

　・理容に関しては訪問理容を利用している。※今後も継続予定

７）研修参加状況（5月18日～7月19日分）

　　　オンライン法定研修参加（7月～8月分）

　　　・7月　事故発生又は再発防止　　　　　　　　：6割の職員が受講

　　　・8月　身体拘束排除の為の取り組み　　　　　：6割の職員が受講

　　　・階層別研修　　　　　　　　　　　　　　　　：１名　計２講座

　　　・介護職員実務者研修　　　　　　　　　　　  ：１名終了

講師派遣

　　　・愛知県介護労働安定センター依頼研修講師　：１回

　　　・認知症介護実践者研修講師　　　　　　　　：１回

　　　・認知症対応型事業管理者研修講師　　　　　：１回

８）地域・行政との連携

・碧南市認知症初期集中支援チーム・チーム員会議出席

・オレンジフェスタ実行委員会出席

・たなお村祭り実行委員会出席

・オレンジファミリー碧参加

　９）認知症伴走型支援事業いついて

　　・７月相談対応件数　述べ対応数7件

　　・８月相談対応件数　延べ対応数8件

10）その他、意見交換

次回：令和6年9月20日（土）14：00～